
1 

 

20. výročí Klubu Svobodných demokratů Rokycany 1997–2017 
 

Jak to vše začalo 
 

Občané České republiky zakládají v restauraci Sokolovna v Rokycanech dne 8. srpna 

1997 občanské sdružení Klub Svobodných demokratů Rokycany. Na zakládající listině 

podepsaní Miloslav Fořt, Petr Hlávka, Václav Liška a František Nerad projednali a schválili 

stanovy sdružení. Předsedou byl zvolen František Nerad.  

 

Klub SD byl registrován dne 19.8.1997 jako sdružení občanů se zájmem o rozvoj 

občanské společnosti a kultury.  

Prvního shromáždění Klubu SD dne 4. 11. 1997 se zúčastnili, kromě příznivců, tito 

členové: 

- Václav Beneda, Jiří Fremr, Petr Kabelka, Blanka Paulová, Eva Sopouchová, Vlasta 

Strejcová, Veronika Tydlitátová, a Marie Válková (Rokycany), 

- Václav Černý (Ejpovice), Jana Košařová a Otakar Mašek (Dobřív), Miloslav Kroc 

a Ludmila Fínová (Mirošov), Václav Fišer (Radnice), Josef Buřič, Marie Neradová, Martin 

Šmíd, Věra Šmolíková a Jiří Vrba (Strašice), Eva a Jaroslav Novotní (Zbiroh). 

Celkem měl Klub SD 25 členů, z toho 11 žen. Shromáždění rozhodlo o začleňování občanů 

do řešení občanských záležitostí v jejich obcích a o kandidatuře Klubu SD v komunálních 

volbách v okrese Rokycany, o pořádání besed a získávání mladých lidí pro svou činnost.  

Rok 1998 

Předsedou Klub SD byl zvolen Petr Hlávka, místopředsedy se stali František Nerad a Jiří 

Hegner, revizorem Josef Buřič a pokladníkem Vlasta Strejcová. Veronika Tydlitátová 

nakreslila klubové logo.  

V komunálních volbách byli za Klub SD zvoleni v Rokycanech MUDr. 

Pavel Pešek a Karel Vodička, za Stranu pro otevřenou společnost (SOS) 

byli zvoleni zastupitelé v Oseku (starosta Jaroslav Benetka), ve Strašicích 

(František Nerad) a ve Zbiroze (místostarosta Jaroslav Novotný). 

Rok 1999 

Rozhodnuto o realizaci Klubu komorní kultury (3K) v rokycanské Městské knihovně, 

podepsání dohody s městem Rokycany "… o součinnosti" ze dne 3. 5. 1999 při přípravě dvora 

městské knihovny pro výstavbu kulturního areálu. Od 11/1999 členové Klubu SD pracovali 

na demolici domku. 

Rok 2000  

Dohotoven projekt 3K. Zapojení Klubu SD do prvních krajských voleb společně se SOS - 

zisk 1,6% hlasů. 

Uzavření smlouvy s městem Rokycany ".. o zajišťování propagace města" ze dne 15. 6. 2000, 

v níž se Klub SD zavazuje upravit dvůr Městské knihovny. Úspěšná petice proti zprůjezdnění 

rokycanského náměstí. 

Rok 2001  

Zvoleni byli: členové revizní komise V. Liška, M. Válková, P. Kabelka, hospodář J. Hegner. 

Rok 2002 

Dokončen Klub komorní kultury, získání grantu ze Státního 

fondu kultury na projekt "Klub komorní 

kultury" ve výši 60 tis. Kč. Malíř Josef Jícha 

vytvořil logo 3K. 

Zvoleni: předseda Klubu SD Petr Hlávka, 

místopředseda a hospodář Jiří Hegner, 

místopředseda František Nerad, členové rady 



2 

 

Marie Válková a Jarmila Heinzová. Schůzování přesunuto ze Sokolovny do Bílého Lva.  

V komunálních volbách: v Rokycanech jsme pod názvem Pro naše Rokycany (PNR) s SOS 

získali 5 mandátů z 21 (1. místostarostka Marie Hlávková, Ivan Borek a Karel Vodička 

členové rady, Pavel Schwarz a Antonín Veverka), v Oseku se SOS 8 mandátů z 11 (Dobiáš 

starosta, Peroutka místostarosta), ve Strašicích 2 z 15 (Marie Neradová, Ludoslava Kozelská).  

Rok 2003 

Založili jsme internetové stránky "Pro naše Rokycany" http://rokycany.webpark.cz 

a 23.1.2003 jsme založili internetové noviny "Rokycanské listy" http://rokycany.wz.cz  

Shromáždění zvolilo 1. místopředsedou Václava Lišku, hospodářkou Marii Válkovou 

a revizní komisi ve složení Petr Kabelka, Jarmila Heinzová, František Paneš. 

Podpořili jsme vznik tištěných Rokycanských novin v květnu 2003 – městský 

měsíčník, původně za 3 Kč, nyní zdarma. 

Rok 2004 

Shromáždění zvolilo revizní komisi ve složení V. Strejcová, F. Paneš. 

Iniciovalo Memoriál Miloslava Fořta – střelecké závody pro mládež v DDM 

Rokycany na památku obětavého vedoucího střeleckého kroužku. 

Rok 2005  

V internetových Rokycanských listech www.rokycany.wz.cz - uveřejňování 

textů Jarmily Heinzové (o rodu Heyrovských), Marie Válkové a Václava 

Lišky (básně) a Františka Paneše (průzkum hradiště na Žďáru). 

Rok 2006 

V komunálních volbách PNR v Rokycanech získalo 6 mandátů z 21 (1. místostarostka Marie 

Hlávková, Václav Kočí a Karel Vodička členové rady, Pavel Schwarz, Antonín Veverka, 

Karel Východský), v Oseku SOS 7 mandátů z 11 (Peroutka starosta, Výborná místostarosta), 

ve Strašicích 3 mandáty z 15 (F. Nerad, Kapolková, Šmídová), obnovili jsme městskou 

komisi životního prostředí.  

Rok 2007 

Propagace kmenových autorů Marie Válkové, Václava 

Lišky, Petra Hlávky a Karla Krále (básně ve sborníku 

Plzeňský literární život – Plž březen 2008). K desátému 

výročí měl Klub SD 8 členů. 

Rok 2008 

Předání knihy „Snění o otevřené společnosti“ členům 

klubu a knihovně (knihu vydala SOS). 

Rok 2009 

Počátek jednání s Městem Rokycany o návrhu Petra Kabelky na výstavbu rozhledny na Kotli, 

návrh (Eva Králová) a studie rozhledny (Václav Hatlman). Václav Liška a Petr Hlávka 

zaplňují informacemi o práci Klub SD první dvě čísla tištěného časopisu Exit 62 č.1 a 2. 

Rok 2010 

Podepsána smlouva s městem o partnerství při výstavbě rozhledny. 

V komunálních volbách PNR v Rokycanech získalo 4 mandáty (místostarostka 

M. Hlávková, K. Vodička člen rady, V. Kočí, K. Východský). 

Rok 2011 

Návrh pohlednice rozhledny (autorka Jitka Roubalová). 

Rok 2012 

Zahájení sbírky pro rozhlednu a vydání 1000 ks pohlednic rozhledny (Marie 

a Petr Hlávkovi). Organizace Memoriálu Stanislava Gabriela (Silvestr na kole). 

Rok 2013 

Propagace rozhledny prodejem pohlednic a koncerty skupiny Second Band. Schůzování 

přesunuto z Bílého Lva do nekuřácké Vignetty. 

Marie Válková 
SNĚNÍ S NADĚJÍ 

 
Odbila půlnoc ze sta věží  
zazvonil rampouch, slyšela’s?  
Tak potichu, že slyšet stěží  
políbíme se za rok zas?  

 

Miloslav Fořt  

(1932–2004) 

http://rokycany.webpark.cz/
http://rokycany.wz.cz/
http://www.rokycany.wz.cz/


3 

 

Rok 2014 

Výtěžek sbírky 72 tis. Kč předán městu, zahájení 

provozu rozhledny koncertem Second Band. 

V komunálních volbách PNR získalo 4 mandáty (starosta 

V. Kočí, A. Veverka a K. Vodička člen rady, 

K. Východský). 

Rok 2015 

Přeměna občanského sdružení ve spolek, stanovy 

schváleny členskou schůzí dne 24. 3., zhotovení naučné 

stezky na Kotli (dvě informační tabule) a její otevření 

31. 12. 2015.  

Rok 2016  

Vytvoření provizorní geologické expozice na Kotli, 

iniciace otevření historického můstku na Královské 

cestě do Klabavy. 

Rok 2017 

Otevření trvalé geologické expozice na Kotli dne 17. 5. 

2017 soutěží Znalec Kotle (60 účastníků).  

 
Co říci závěrem? 

V současné době má Klub SD 6 platících členů a další příznivce. Předsedou a členem rady je 

Petr Hlávka, dalšími dvěma členy rady jsou Petr Kabelka (hospodář) a Karel Kučera.  

Za dvacet let činnosti se Klub SD vyprofiloval ve veřejně prospěšný spolek: 

a) organizujeme besedy: 

- o práci zastupitelů – po dvacet let organizujeme besedy s vedením města,  

- o důležitých událostech našeho života – například o privatizaci bytů (František Nerad), 

o vrcholné politice (rokycanský rodák Jiří Pehe), besedu o alternativních zdrojích energie 

(Milan Smrž), o boji proti měšťáctví, nerovnosti, konzumerismu a rasismu (performer, kritik 

komunismu a kapitalismu Milan Kohout),  

b) podporujeme kandidaturu nezávislých osobností do městského zastupitelstva, 

c) aktivně napomáháme vzniku veřejně prospěšných staveb – Klub komorní 

kultury, Park u Plzeňské brány, Rozhledna na Kotli, Park Rakováček – 

prostřednictvím svých členů a zastupitelů vzešlých z kandidátky, na níž se 

Klub SD podílí, 

d) (spolu)organizujeme sportovní akce a naučné výlety: 

- Memoriál Miloslava Fořta (13 ročníků), 

- Silvestr na kole/Memoriál Stanislava Gabriela (22/5 ročníků), 

- cykloturistické výlety. 

 

Největším problémem (ale 

i celostátně) je ubývání zájmu 

občanů o veřejné dění. Stojí 

před námi úkol generačního 

doplnění členů i pro získání 

dalších podnětů pro naši 

dobrovolnickou práci.  

 

Petr Hlávka 

Rokycany 12. 9. 2017 

Václav Liška 

(1925–2014) 

Václav Liška 
PŘÁNÍ LIDEM DOBRÉ VŮLE 

 

Věčné spravedlivé váhy času 
které na bájných miskách 
zavěšených paprsky osudu 
odvažují čas našeho života  
ať ještě dlouho váží klidné roky vašeho žití 
Dobro a láska ať vrchovatě  
naplňují jejich misky 
 


